Num. 90

Boletin Oficial de Aragoén 15/05/2023

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIAY RELACIONES INSTITUCIONALES

DECRETO 64/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba el
cambio de denominacién del llustre Colegio Oficial de Abogados de Huesca por la de
llustre Colegio Oficial de la Abogacia de Huesca.

Por Orden de 12 de febrero de 2003, del Departamento de Presidencia y Relaciones Ins-
titucionales, se dispuso la inscripcién en el Registro de Colegios Profesionales y Consejos de
Colegios de Aragon de los Estatutos del llustre Colegio Oficial de Abogados de Huesca, pu-
blicados en el “Boletin Oficial de Aragdon”, numero 23, de 26 de febrero de 2003.

En Junta General Extraordinaria del Colegio, celebrada el dia 26 de mayo de 2022, se
aprobé por mayoria la modificacion de Estatutos del Colegio -lo que se aborda en otro proce-
dimiento especifico-, que incluye el cambio de denominacién de la Corporacion que pasara a
designarse “llustre Colegio Oficial de la Abogacia de Huesca”.

Como consta en el expediente, este cambio de denominacién responde tanto a la nueva
denominacioén empleada en el Estatuto General de la Abogacia Espafola, aprobado por Real
Decreto 135/2021, de 2 de marzo (“Boletin Oficial del Estado”, numero 71, de 24 de marzo)
como por una clara intencién de incorporar una expresion que deje patente la ausencia de
lenguaje sexista, como indica expresamente el Colegio en su informe de fecha 27 de di-
ciembre de 2022.

Junto con la solicitud se aporta un certificado en el que se recoge el correspondiente
acuerdo corporativo por el que se aprueba el cambio de denominacién del Colegio y se justi-
fica la propuesta.

La Ley 2/1998, de 12 de marzo, de Colegios Profesionales de Aragon, establece en
su articulo 10.1 que “La denominacién de los Colegios Profesionales debera responder
a la titulacion oficial exigida para la incorporacion a los mismos o a la de la profesién o
actividad profesional ejercida, y no podra ser coincidente o similar a la de otros Colegios
preexistentes ni susceptible de inducir a error en cuanto a los profesionales integrados
en ello.”, afiadiendo a continuacion en su parrafo segundo, que “El cambio de denomina-
cién de un Colegio Profesional debera ser propuesto por el propio Colegio, de acuerdo
con lo que dispongan sus estatutos, y requerira la aprobacion del Gobierno de Aragén
mediante Decreto, previo informe del correspondiente Consejo de Colegios de Aragon, si
estuviera constituido, y de los Colegios que pudieran resultar afectados por el nuevo
nombre”.

En la tramitacion de este Decreto se ha solicitado informe al Consejo de Colegios de Abo-
gados de Aragon, segun lo previsto en el citado articulo 10.2 de la Ley 2/1998, tal y como
consta en el expediente. Dicho informe fue evacuado por dicho Consejo en fecha 2 de marzo,
manifestando su conformidad con el cambio de denominacién.

El presente Decreto se ajusta a los principios de buena regulacion definidos en el
articulo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas - principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad,
seguridad juridica, transparencia y eficiencia. La necesidad del Decreto obedece a que
la normativa autonémica sectorial en materia de colegios profesionales (Ley 2/1998, de
12 de marzo, de Colegios Profesionales de Aragdn) establece que la modificacién en la
denominaciéon de un Colegio Profesional ha de aprobarse por el Gobierno de Aragén
mediante Decreto.

En virtud de cuanto antecede, a propuesta de la Consejera de Presidencia y Relaciones
Institucionales, y previa deliberacion del Gobierno de Aragén en su reunion del dia 3 de mayo
de 2023,

DISPONGO:

Primero.— Aprobar el cambio de la denominacién del llustre Colegio Oficial de Abogados
de Huesca por la de llustre Colegio Oficial de la Abogacia de Huesca.

Segundo.— Las referencias contenidas en las disposiciones vigentes al llustre Colegio
Oficial de Abogados de Huesca se entenderan referidas al llustre Colegio Oficial de la Abo-
gacia de Huesca.

19406

csv: BOA20230515010



Num. 90

Boletin Oficial de Aragoén 15/05/2023

Tercero.— Este Decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 3 de mayo de 2023.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

La Consejera de Presidencia 'y
Relaciones Institucionales,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

19407

csv: BOA20230515010



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 65/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la ordenanza reguladora del aprovechamiento de las tierras comunales para uso agrícola del Ayuntamiento de Camañas.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO LEGISLATIVO 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 69/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se modifican los límites de la Reserva de Caza de Los Circos (Huesca) y de Los Montes Universales (Teruel).

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 70/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se crea y regula la Red de Trasplantes de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/608/2023, de 3 de mayo, por la que se procede al cese y nombramiento de vocal del Consejo Aragonés de la Actividad Física y el Deporte.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de diciembre 
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de diciembre 


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 20 de enero de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabiliza

	CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 5 de mayo de 2023, del Director del Centro Universitario de la Defensa, ubicado en la Academia General Militar (CUD-AGM), por la que se convoca concurso de contratación de personal docente e investigador, en la modalidad de Profesor Ayudante



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 64/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el cambio de denominación del Ilustre Colegio Oficial de Abogados de Huesca por la de Ilustre Colegio Oficial de la Abogacía de Huesca.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 66/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara el secado natural “a ventana abierta” de jamones y productos cárnicos en la provincia de Teruel como bien de interés cultural inmaterial.
	DECRETO 67/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el Premio Desideri Lombarte.
	ORDEN ECD/609/2023, de 9 de mayo, por la que se modifica la Orden ECD/1828/2022, de 9 de diciembre, por la que se convocan las ayudas para ampliar y diversificar la oferta cultural en áreas no urbanas.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 68/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de la parcela situada en el término municipal de Almudévar con destino al servicio de depuración de aguas residuales del municip
	ORDEN AGM/610/2023, de 4 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria para complementar en el año 2023, con cargo a los convenios Fondo de Inversiones de Teruel 2021 y 2022, las subvenciones concedidas al amparo de las Órdenes DRS/1074/2017, de 21 de ju
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 28 de diciembre de 2004, de la Dirección General de Calidad Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto amb
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la modificación aislada número 2 del Plan General de Ordenación Urbana de Ayerbe
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Autorización Ambiental Integrada de la explotación porcina de multiplicación ubicada en el polígono 6, parcelas 372 y 373 del término mu
	RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Autorización Ambiental Integrada de las plantas de fabricación de papel para cartón ondulado y de valorización energética de residuos no



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, por el que se anuncia la enajenación mediante subasta de aprovechamientos de caza en montes catalogados pertenecientes a la Comunidad Autónoma de Aragón, según el Plan


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Dirección General de Carreteras de Aragón, por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos afectados por la expropiación con motivo de la ejecución del proyecto “Itinerario 1. Bajo Aragón, del plan extraordinario 
	ANUNCIO de la Dirección General de Carreteras de Aragón, por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos afectados por la expropiación con motivo de la ejecución del proyecto “Itinerario 2. Zaragoza Oeste, del plan extraordinar
	ANUNCIO de la Dirección General de Carreteras de Aragón, por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos afectados por la expropiación con motivo de la ejecución del proyecto “Itinerario 4. Huesca-Monegros, del plan extraordina

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/610/2023, de 4 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria para complementar en el año 2023, con cargo a los convenios Fondo de Inversiones de Teruel 2021 y 2022, las subvenciones concedidas al amparo de las Órdenes DRS/1074/20
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de Conexión del CT Perancense con la red de teleco

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas de D. Carlos Poblador Castro.

	FUNDACIÓN PROLIENA
	ANUNCIO de la Fundación Proliena, convocando Programa de ayudas al estudio.




